
Zadania jakie Ukraina musi 
spewnić żeby przystąpić 

do UE



Unia Europejska (skrót w języku polskim: UE) – 
gospodarczo-polityczny 
związek demokratycznych państw europejskich.
Unia Europejska powstała 1 listopada 1993 na mocy podpisanego 
7 lutego 1992, traktatu z Maastricht jako efekt wieloletniego 
procesu integracji politycznej, gospodarczej i społecznej.

Co to jest Unia Europejska



 Relacje na linii Kijów-Bruksela w ciągu ostatnich lat były 
bardzo skomplikowane. W dużej mierze spowodowane to było 
zmianami zachodzącymi na ukraińskiej scenie politycznej. W 
obliczu ostatnich zdarzeń wydawać by się mogło, że Ukraina 
ostatecznie wybrała kierunek proeuropejski. Zapewne 
przemawia za tym chociażby fakt podpisania politycznej części 
umowy stowarzyszeniowej między Ukrainą a Unią Europejską, 
co miało miejsce 21 marca b.r. na szczycie UE.

Droga Ukrainy do UE- kręta i 
wyboista…

  Kijów Bruksela



Czy daje ta umowa jakąkolwiek 
gwarancję na rozwój i wzmacnianie 
tej współpracy? 

Historia tych relacji pokazuje, że wszystko zależy od zaangażowania 
obydwu tych stron. A w zasadzie trzech stron, gdyż faktycznie mamy 
tutaj do czynienia ze swoistego rodzaju trójkątem. Istotny głos w tych 
rozgrywkach od zawsze miała Rosja, w związku z tym Ukraina ciągle 
znajdowała się pomiędzy Brukselą a Moskwą.



Jak wiadomo droga Ukrainy do UE jest dosyć 
„kręta”. Na początku lat 90 po rozpadzie Związku 
Radzieckiego współpraca między tymi podmiotami 
była de facto niemożliwa z uwagi na broń atomową, 
którą dysponowała Ukraina oraz niechęć 
przystąpienia do Układu o nierozprzestrzenianiu 
broni jądrowej. W pierwszej połowie lat 90 państwo 
ukraińskie (pod presją opinii międzynarodowej) 
zdecydowało o likwidacji broni atomowej 
przystępując do Deklaracji Budapesztańskiej 
podpisanej przez prezydentów Ukrainy, USA, Rosji 
oraz premiera Wlk. Brytanii. Warunkiem zawarcia 
tego porozumienia była gwarancja zapewnienia 
Ukrainie bezpieczeństwa i zachowania integralności 
terytorialnej, co z perspektywy ostatnich wydarzeń 
związanych z agresją Rosji, która była przecież 
jedną ze stron wspomnianej Deklaracji, wydaje się 
dosyć paradoksalne.

Droga Ukrainy do UE.Historia



W konsekwencji takich działań w czerwcu 1994r. Ukraina podpisała z UE 
układ o partnerstwie i współpracy. Wszedł on w życie dopiero w 1998r. 
Podczas prezydentury Leonida Kuczmy odbyło się siedem szczytów 
UE-Ukraina, które nie przynosiły oczekiwanych efektów. Jak wiadomo 
jednymi z fundamentalnych wartości, do których przestrzegania 
zobowiązane są państwa członkowskie, jest demokracja i poszanowanie praw 
człowieka. Na arenie międzynarodowej pojawiały się jednak zarzuty, 
kierowane szczególnie przez przedstawicieli opozycji ukraińskiej, że rządy 
prezydenta Leonida Kuczmy dalekie są od demokratycznych. Zdecydowanie 
nie wpływało to pozytywnie na relacje z UE. W konsekwencji czego w 2003 r. 
zamiast członkostwa zaproponowano Ukrainie tylko przystąpienie do 
Europejskiej Polityki Sąsiedztwa.

Historia



Wydawało się, że punktem zwrotnym w historii państwa ukraińskiego 
będzie tzw. pomarańczowa rewolucja, która była odpowiedzią narodu na 
sfałszowane wyniki wyborów prezydenckich. Zwycięzcą tych wyborów 
został Wiktor Janukowycz, wyraźnie sympatyzujący z Rosją. Liderzy 
opozycyjni, Julia Tymoszenko i Wiktor Juszczenko, żądali jednak 
powtórzenia głosowania. Zyskali poparcie rodaków, którzy organizowali 
wiece i demonstracje na znak protestu. Inicjatywę taką poparła również 
UE. W powtórzonych wyborach wygrał Wiktor Juszczenko, natomiast Julia 
Tymoszenko stanęła na czele nowo powołanego rządu. Współpraca między 
przywódcami opozycji nie trwała jednak długo. Pojawiły się wzajemne 
oskarżenia o korupcję i sympatyzowanie ze zwolennikami poprzedniego 
reżimu, co doprowadziło do odwołania ze stanowiska Julii Tymoszenko, 
którą zastąpił Jurij Jechanurow. Mimo wszystko pomarańczowa rewolucja 
bez wątpienia była zwrotem w kierunku demokracji i wartości 
propagowanych przez UE. Podjęto próbę przeprowadzenie reform, m.in. 
zachowano pluralizm polityczny i zwiększono zakres wolności mediów.

Pomarańczowa 
rewolucja



Co natomiast ze swej strony 
zaproponowała UE? 



 Niestety bardzo niewiele. W zasadzie ciągle opierano 
wzajemne relacje na perspektywie przystąpienia w przyszłości 
Ukrainy do Unii Europejskiej, która wydawała się być dosyć 
odległa. Nie podejmowano żadnych konkretnych decyzji i 
wymiernych działań zmierzających do realizacji tych założeń. 
Zaproponowano tylko współpracę w ramach Europejskiej 
Polityki Sąsiedztwa, która była zresztą skierowana również do 
państw basenu Morza Śródziemnego.
 



  Po wyborach prezydenckich w 2010 r., które wygrał Wiktor Janukowycz 
Ukraina wyraźnie zmieniła obiekt zainteresowań, skupiając swą uwagę na 
stosunkach z Rosją. Świadczą o tym między innymi liczne umowy 
międzynarodowe zawierane pomiędzy tymi dwoma państwami oraz 
regularne wizyty dyplomatyczne. Mimo wszystko ciągle wykazywano 
zainteresowanie integracją z UE, chociaż faktycznie były to bardziej 
dążenia narodu ukraińskiego niż przedstawicieli władzy. Potwierdzeniem 
tego są chociażby wydarzenia z listopada 2013 r., kiedy to w reakcji na 
zawieszenie rozmów o umowie stowarzyszeniowej z Unią Europejską, 
Ukraińcy wyszli na ulice, aby okazać swój zdecydowany sprzeciw wobec 
decyzji podjętej przez elity polityczne. 

Wybory w Ukrainie (2010 rok)



 Wydarzenia na Majdanie doprowadziły w konsekwencji do obalenia 
dotychczasowych rządów i emigracji Wiktora Janukowycza. 
Ukraina udowodniła, że chce być częścią Unii Europejskiej. 
Do tej pory żaden kraj nie dążył do akcesji drogą krwawo tłumionej
 rewolucji. Oczywiście to nie koniec wyzwań z jakimi musi się 
zmierzyć państwo ukraińskie zanim uzyska status państwa 
członkowskiego. Konieczne będzie przeprowadzenie gruntownych 
reform, aby dorównać standartam europejskim.

Majdan



Ukraina – nowy 
początekW 2014 roku Ukraina otworzyła nową kartę swej historii. 

Potwierdziła cywilizacyjny wybór, broni swej integralności, 
rozpoczęła proces przekształcania w nowoczesne, europejskie 
państwo. Dokonała wyboru strategii i partnerów, gwarantujących 
jej pomyślny rozwój społeczno-gospodarczy, narodowe 
bezpieczeństwo i stosunki z sąsiadami, odpowiadające wymogom 
XXI wieku.



W oparciu o doświadczenia dwóch minionych dekad, na nowo definiuje 
swoją państwowość, obywatelskość i narodową tożsamość. Z błędów nie do 
naprawienia i strat trudnych do przywrócenia z okresu 1991-2014, wyciąga 
wnioski i określa wizję swego miejsca w Europie i świecie. 
To miejsce zależy przede wszystkim:
- Od Ukrainy i jej obywateli. 
-Od jej silnego państwa i oddanego mu obywatelskiego społeczeństwa. 
-Od jakości prawa i jego przestrzegania. 
-Od zmniejszania różnic ekonomicznych i społecznych między regionami i 
grupami społecznymi. 
-Od rozwoju nowoczesnych gałęzi gospodarki, opartego na wiedzy i 
technologiach, własnych i światowych. 
-Od szybkiej odbudowy ze zniszczeń, opartej o potencjał regionów, rodzimą 
przedsiębiorczość i współpracę międzynarodową. 

Miejsce w Europie i świecie. Od czego to zależy?



 
  Debaty Forum Europa-Ukraina 2015 skoncentrują się na kluczowych kwestiach 
modernizacji i rozwoju potencjału gospodarczego Ukrainy oraz wszechstronnego 
wykorzystania własnych zasobów naturalnych i możliwości ośrodków 
regionalnych, we współpracy z partnerami z Polski i państw-członków Unii 
Europejskiej. Przedmiotem raportów, dyskusji panelowych i prezentacji Forum 
będą procesy przystosowawcze w okresie stowarzyszenia Ukrainy z Unią 
Europejską, bezpieczeństwo energetyczne i reformy gospodarcze. Rozpatrzone 
zostaną uwarunkowania budowy nowoczesnej samorządności terytorialnej i 
kształtowania odpowiedzialności społeczeństwa za sprawy państwa. Poruszone 
będą również kwestie bezpieczeństwa Ukrainy w układzie stosunków 
europejskich i globalnych.

Debaty Forum Europa-Ukraina 2015 



Umowa stowarzyszeniowa Ukrainy z Unią i 
Karta Dużej Rodziny w Sejmie
Wszystkie kluby opowiedziały się w 
sejmowej debacie za ratyfikacją umowy 
stowarzyszeniowej UE-Ukraina. 
- Jednomyślna zgoda na ratyfikację 
będzie dowodem na wyniesienie 
ukraińskiej sprawy do poziomu polskiej 
racji stanu - podkreślał szef komisji spraw 
zagranicznych Robert Tyszkiewicz .
UE podpisała część polityczną umowy z 
Ukrainą w marcu w geście wsparcia dla 
władz w Kijowie w czasie zaostrzających się 
napięć z Rosją i kryzysu politycznego; 
gospodarczą część umowy, dotyczącą przede 
wszystkim wolnego handlu, podpisano w 
czerwcu. Jednak wdrożenie części 
handlowej pod naciskiem Rosji odłożono do 
końca 2015 roku.



16 września 2014r. Rada Najwyższa Ukrainy oraz Parlament 
Europejski ratyfikowały umowę stowarzyszeniową. Po głosowaniu 
układ obowiązuje tymczasowo - w celu pełnej ratyfikacji umowa musi 
być ratyfikowana przez wszystkie 28 państw członkowskich Unii.

Posłowie głosować będą też w sprawie projektu tzw. ustawy 
około budżetowej, który przewiduje, że zamrożony ma być, 
na poziomie z 2014 r., fundusz wynagrodzeń w jednostkach 
i podmiotach prawnych sektora finansów publicznych. 



Dziękuję za uwagę!! 


